
Vybraná onemocnění 

přenášená vektory 

MVDr. Kateřina Beranová Praha, 10. 10. 2019

Seminář „Mezirezortní spolupráce při došetřování původců zoonóz “ 



Západonilská horečka



 arbovirus z čeledi Flaviviridae přenášený komáry rodu Culex

 rozšířen celosvětově 

 linie 1 - Afrika, Eurasie, Austrálie, Amerika

 linie 2 ze subsaharské Afriky v roce 2004 rozšíření do střední Evropy

Západonilská horečka

Klinické příznaky u koní

Inkubační doba: 3 – 15 dní

a) bez zjevných klinických příznaků (70%)

b) mírné příznaky (20%) - zvýšená teplota, slabost, únava

c) příznaky postižení NS (1-10%) - poruchy chování, třes, křeče, 

nekoordinované pohyby, ulehnutí, paralýza, úhyn

Vakcinace koní proti WNV je možná.



• plošný monitoring výskytu protilátek proti WNV u koní od roku 2012

• každoročně vyšetřováno cca 780 vzorků krevních sér (1 kůň/100 km2)

• vyšetřují se vzorky zaslané do všech SVÚ v období leden až duben

(výběr vzorků provádí ÚVS)

• r. 2019 - úprava výběru vzorků vzhledem k vymezení „rizikové oblasti

z hlediska výskytu WNV“

• 1 vzorek z každého katastru v rizikové oblasti (tzn. v okresech 

Hodonín, Břeclav, Znojmo)

• zbytek území ČR - 1 vzorek na 100 km2 

Monitoring západonilské horečky v ČR

METODIKA KONTROLY ZDRAVÍ ZVÍŘAT A NAŘÍZENÉ VAKCINACE

Západonilská horečka – vyšetřují se koně vykazující změnu chování nebo

příznaky postižení nervového systému. Rozsah vyšetření určí KVS.



• ELISA – vyšetření na přítomnost protilátek proti WNV

• VNT – došetření vzorků pozitivně reagujících v ELISA

testech; vyšetření provádí NRL pro arboviry ve

Zdravotním ústavu se sídlem v Ostravě

(souběžně se provádí vyšetření na přítomnost protilátek

proti TBEV)

Diagnostika Západonilské horečky



Rok Počet vyšetřených 
sér

ELISA pozitivní VNT pozitivní

2012 783 80 4

2013 783 93 5

2014 783 93 13

2015 783 98 5

2016* 6 1 1

2017 783 116 11

2018 783 96 9

2019 766 126 (16,4%) 22 (2,9%)

Výsledky monitoringu WNV 2012 - 2019

*V roce 2016 neprobíhal plošný monitoring WNV, vyšetřováni byli pouze koně vykazující 

změnu chování nebo příznaky postižení CNS.



 96 vzorků koňských sér (12%) reagovalo pozitivně v cELISA s

antigenem WNV

 9 vzorků (1,15%) reagovalo pozitivně na přítomnost protilátek proti

WNV ve VNT (okres: Pelhřimov, Děčín, Havlíčkův Brod, Znojmo,

Litoměřice, Plzeň –Sever, 3x Břeclav)

 5 importovaných koní (USA - 2, Slovensko - 1, Rakousko - 1, Belgie - 1), klisna 

původem z USA pozitivní v titru >1024 - vakcinována

 u 4 koní pravděpodobná autochtonní infekce (jeden kůň účast na závodech na 

Slovensku, u ostatních nebyl zjištěn pohyb mimo ČR)

 přítomnost protilátek proti viru klíšťové encefalitidy 

 6x negativní

 2x pozitivní (původ koně: Rakousko, ČR)

 1 vzorek nehodnotitelný

Výsledky monitoringu za rok 2018



Monitoring WNV

 séropozitivita u koní je nízká, ve většině případů se jedná o importovaná

zvířata

 procento VNT pozitivních nálezů se pohybuje od 0,51 % (rok 2012) do 2,9 %

(rok 2019)

 výskyt ojedinělých autochtonních případů na území ČR

Zdroj: The European Union summary report on trends and sources of zoonoses, zoonotic agents and food-borne outbreaks in 2017



Zdroj: The European Union summary report on trends and sources of zoonoses, zoonotic agents and food-borne outbreaks in 2017





Výskyt WNF v Evropě v roce 2018

Prostřednictvím systému ADNS nahlášeno za rok 2018 celkem 316 případů 

(nejvíce z Itálie – 154 a Maďarska – 93)



Výskyt WNF v Evropě v roce 2019

Zdroj: ADNS



Přehled ohnisek WNF za rok 2019 v EU



Q horečka



Q horečka

 rickettsie Coxiella burnetti

 široké hostitelské spektrum – člověk, domácí přežvýkavci (skot, ovce a kozy),

volně žijící přežvýkavci, hlodavci, psi, kočky, ptáci, studenokrevní

živočichové,…

 zdroj infekce - sekrety i exkrety nemocných zvířat, kontaminované předměty či

prostředí; při přenosu se uplatňují klíšťata nebo hlodavci

 přenos infekce inhalačně, hematogenně, perorálně

 riziko pro člověka - konzumace tepelně neošetřeného mléka

Klinické příznaky u zvířat

 inkubační doba: 2 – 4 týdny (ø 19 dnů)

 nejčastěji asymptomatický průběh

 aborty v pozdní fázi gravidity (většinou po 5. měsíci březosti)

 poruchy reprodukce - záněty dělohy, neplodnost, předčasné porody, mrtvě

narozená nebo málo životaschopná mláďata

 novorozená telata zpravidla do 3 dnů onemocní za příznaků průjmu,

nechutenství a celkové slabosti

 infikovaná zvířata mohou doživotně vylučovat rickettsie

K imunoprofylaxi přežvýkavců existují vakcíny.



METODIKA KONTROLY ZDRAVÍ ZVÍŘAT A NAŘÍZENÉ VAKCINACE

Q HOREČKA – sérologické vyšetření (ELISA) – SKOT, OVCE, KOZY

všechny zmetalky - odběr bezprostředně po zmetání

Monitoring Q horečky

V případě pozitivního sérologického vyšetření se provádí 

konfirmace komplement fixačním testem (CFT).



Rok

Skot Ovce Kozy

Počet 

vyšetře

ných

ELISA 

pozit.

CFT 

pozit.

Počet 

pozit. 

hospod

ářství

Počet 

vyšetř

ených

ELISA 

pozit.

CFT 

pozit.

Počet 

vyšetřen

ých

ELISA 

pozit.

CFT 

pozit.

2011 4 882 1 340 406 285 21 0 0 18 0 0

2012 4 456 1 283 380 256 16 0 0 23 0 0

2013 4 539 1 305 424 279 21 0 0 18 0 0

2014 4 353 1 323 387 244 9 0 0 37 1 0

2015 4 118 1 369 453 224 17 0 0 25 2 0

2016 3 968 1 152 426 284 10 0 0 24 0 0

2017 3 889 1 094 487 281 2 0 0 22 0 0

2018 3 886 1 110 437 262 9 2 0 14 0 0

Monitoring Q horečky v letech 2011 - 2018



Q horečka – počty pozitivních hospodářství v roce 2018



Výskyt Q horečky u lidí a zvířat 

v letech 2013 - 2017

Zdroj: The European Union summary report on trends and sources of zoonoses, zoonotic agents and food-borne outbreaks in 2017



Děkuji Vám za pozornost!


